
ANEXO I DO TR 

QUADRO DE MATERIAIS E/OU SERVIÇOS 

  
  
PROCESSO: 057035/2025-87 

OBJETO: Aquisição de FÓRMULAS ALIMENTARES INFANTIS para cumprimento de
demandas judiciais. 

  
  
1. QUADRO: 

  
Tipo Seq. Código/Descrição Un. Aquis. Elem./Sub Qtde. Valor Unit. Valor Total

Item 1

00017586 - Fórmula infantil - Tipo: partida; Apresentação: em pó; Uso: para

lactentes de 0 a 6 meses; Composição: Leite desnatado em pó, soro de

leite, lactose, óleo vegetais, minerais, vitaminas, prebióticos (GOS/FOS) e

LCPufas (DHA e ARA) e nucleotídeos; Isento: glúten.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

415968 -- --

Item 2

00140606 - Fórmula infantil - Tipo: seguimento; Apresentação: em pó; Uso:

para alimentação de lactentes de 6 a 12 meses; Composição: leite

desnatado em pó, soro de leite, lactose, óleo vegetais, maltodextrina,

prebióticos (GOS/FOS), LCPufas (DHA e ARA) e nucleotídeos, minerais,

vitaminas e emulsificante; Isento: glúten.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

1306308 -- --

Item 3

00140592 - Fórmula infantil - Tipo: seguimento; Apresentação: em pó; Uso:

crianças de primeira infância entre 1 e 3 anos de idade; Composição: leite

desnatado em pó, soro de leite, lactose, maltodextrina, óleo vegetais,

minerais, vitaminas, prebióticos (GOS/FOS), LCPufas (DHA e ARA) e

emulsificante; Isento: glúten.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

1087920 -- --

Item 4

00019424 - Fórmula infantil - Tipo: partida e seguimento; Apresentação: em

pó; Uso: Para atender necessidades nutricionais de lactentes com

regurgitação ou refluxo gastroesofágico; Composição mínima: Leite

desnatado em pó e/ou soro de leite, lactose, maltodextrina, óleos vegetais,

minerais, vitaminas, amido ou espessante goma jataí; Isento: sacarose e

glúten.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

302400 -- --

Item 5

00016588 - Fórmula infantil - Tipo: partida e seguimento; Apresentação: em
pó; Uso: Atender necessidades nutricionais de lactentes e/ou crianças com

desaceleração do crescimento/ganho de peso insuficiente, desnutrição,
inapetência, restrição de volume, entre outras situações metabólicas que
requerem maior oferta de dietas e/ou maior concentração calórica e de

nutrientes; Requisito: Hipercalórico (1,0 kcal/ml); Composição: Leite
desnatado em pó, soro de leite, lactose, maltodextrina, óleos vegetais,
minerais, vitaminas, DHA e ARA, emulsificante lecitina de soja; Isento:

sacarose e glúten; Marca: Infatrini – Ação Judicial.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

492000 -- --
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Item 6

00140536 - Fórmula infantil - Tipo: partida e seguimento; Apresentação: em

pó; Uso: Atender necessidades nutricionais de lactentes e/ou crianças com

desaceleração do crescimento/ganho de peso insuficiente, desnutrição,

inapetência, restrição de volume, entre outras situações metabólicas que

requerem maior oferta de dietas e/ou maior concentração calórica e de

nutrientes; Requisito: Hipercalórico (1,0 kcal/ml); Composição: Leite

desnatado em pó, soro de leite, maltodextrina, óleos vegetais, minerais,

vitaminas, prebióticos (GOS e FOS), LCPufas (DHA e ARA) e nucleotídeos;

Isento: sacarose e glúten.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

86400 -- --

Item 7

00018391 - Fórmula infantil - Tipo: partida e seguimento; Apresentação: em

pó; Uso: Atender necessidades nutricionais de lactentes e/ou crianças com

intolerância a lactose; Composição: maltodextrina, óleos vegetais, proteína

do soro do leite ou caseinato, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de

soja, nucleotídeos, DHA e ARA; Isento: glúten.

1 Gr

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

542016 -- --

Item 8

00019423 - Fórmula infantil - Tipo: partida e seguimento; Apresentação: em

pó; Uso: para alimentação de lactentes e crianças de primeira infância com

restrição de lactose; Composição: maltodextrina, óleos vegetais, proteína

de soja, vitaminas, minerais e emulsificante lecitina; Isento: glúten.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

288000 -- --

Item 9

00016600 - Fórmula infantil - Tipo: seguimento; Apresentação: em pó; Uso:

para alimentação de lactentes e crianças de primeira infância com restrição

de lactose; Composição: maltodextrina, óleos vegetais, proteína de soja,

vitaminas, minerais e emulsificante lecitina; Isento: glúten; Marca: Aptamil

Proexpert Soja 2 - Ação Judicial.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

153600 -- --

Item 10

00140887 - Fórmula infantil - Tipo: partida e seguimento; Apresentação: em

pó; Uso: Para atender necessidades nutricionais de lactentes com

transtornos gastrointestinais leves e/ou com risco de alergias alimentares;

Composição mínima: Soro do leite parcialmente hidrolisado, lactose, óleos

vegetais, minerais, vitaminas, prebióticos (GOS e FOS), DHA e ARA e

nucleotídeos; Isento: glúten.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

316800 -- --

Item 11

00016594 - Fórmula infantil - Tipo: partida e seguimento; Apresentação: em

pó; Uso: atender às necessidades nutricionais de lactentes e crianças de

primeira infância em tratamento de alergia à proteína do leite, sem

comprometimento gastrointestinal; Composição: proteína do soro do leite

extensamente hidrolisada, maltodextrina, óleos vegetais, vitaminas,

minerais, DHA e ARA; Isento: glúten.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

399360 -- --

Item 12

00016598 - Fórmula infantil - Tipo: partida e seguimento; Apresentação: em

pó; Uso: atender às necessidades nutricionais de lactentes e crianças de

primeira infância em tratamento de alergia à proteína do leite, sem

comprometimento gastrointestinal; Composição: proteína do soro do leite

extensamente hidrolisada, maltodextrina, óleos vegetais, vitaminas,

minerais, fibras alimentares prebióticas (GOS/FOS), DHA, ARA e

nucleotídeos; Isento: glúten; Marca: Aptamil Proexpert Pepti - Ação Judicial.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

324000 -- --

Item 13

00140653 - Fórmula infantil - Tipo: partida e seguimento; Apresentação: em

pó; Uso: Para atender necessidades nutricionais de lactentes em

tratamento de alergia às proteínas do leite de vaca, com quadro diarreico

e/ou má absorção, com restrição à lactose; Requisito: 100% proteína

extensamente hidrolisada; Composição: soro do leite extensamente

hidrolisada, xarope de glicose e/ou maltodextrina e/ou amido de batata,

TCM, óleo vegetais, minerais, vitaminas, DHA, ARA, nucleotídeos e

emulsificantes; Isento: Lactose, galactose, sacarose e glúten.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

1218900 -- --
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Item 14

00016437 - Fórmula infantil - Tipo: partida e seguimento; Apresentação: em

pó; Uso: Para atender necessidades nutricionais de lactentes em

tratamento de alergia às proteínas do leite de vaca, com quadro diarreico

e/ou má absorção, com restrição à lactose; Requisito: 100% proteína

extensamente hidrolisada; Composição: Soro do leite extensamente

hidrolisada, xarope de glicose, TCM, óleo vegetais, minerais, vitaminas,

DHA, ARA e nucleotídeos; Isento: Lactose, galactose, sacarose e glúten;

Marca: Pregomin Pepti - Ação Judicial.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

582336 -- --

Item 15

0143828 - Fórmula infantil - Tipo: partida e seguimento; Apresentação: em

pó; Uso: para atender necessidades nutricionais de lactentes em

tratamento de alergia às proteínas do leite de vaca, que requerem maior

oferta calórica e de nutrientes e restrição de lactose; Composição: Soro do

leite extensamente hidrolisada, xarope de glicose, TCM, óleo vegetais,

minerais, vitaminas, DHA, ARA e nucleotídeos; Isento: Lactose, galactose,

sacarose e glúten; Marca: Pregomin Plus.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

124800 -- --

Item 16

00016587 - Fórmula infantil - Tipo: partida e seguimento; Apresentação: em
pó; Uso: Atender necessidades nutricionais de lactentes e/ou crianças com

alergias alimentares; Requisito: 100% aminoácidos livres; Composição:
Xarope de glicose, aminoácidos livres, óleos vegetais, vitaminas, minerais,
DHA e ARA; Isento: sacarose, lactose, proteínas lácteas e glúten; Marca:

Neocate – Ação Judicial.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

1171800 -- --

Item 17

00016586 - Fórmula infantil - Tipo: partida e seguimento; Apresentação: em
pó; Uso: Atender necessidades nutricionais de lactentes e/ou crianças com

alergias alimentares; Requisito: 100% aminoácidos livres; Composição:
Xarope de glicose, aminoácidos livres, óleos vegetais, vitaminas, minerais,
DHA e ARA; Isento: sacarose, lactose, proteínas lácteas e glúten; Marca:

Alfamino – Ação Judicial.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

172800 -- --

Item 18

00021849 - Fórmula nutricional - Apresentação: pó; Uso: oral ou enteral;

Indicação : pediátrica, para alergias alimentares, que apresentem ou não

risco nutricional; Requisito: oligomérica, nutricionalmente completa,

normocalórico e normoproteico, 100% aminoácidos livres; Densidade

calórica: 1,0 kcal/ ml; Isento: lactose, galactose, proteínas lácteas e glúten;

Sabor: sem sabor.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

844848 -- --

Item 19

00021827 - Fórmula nutricional - Apresentação: pó; Uso: oral ou enteral;

Indicação : para crianças de 3 a 10 anos, com alergias alimentares;

Requisito: oligomérica, 100% aminoácidos livres e nutricionalmente

completa; Densidade calórica: 1,0 kcal/ml; Isento: proteína láctea, lactose,

galactose, frutose e sacarose e glúten; Marca: Neo Advance - Ação

Judicial.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

144000 -- --

Item 20

00019520 - Fórmula nutricional - Apresentação: pó; Uso: oral ou enteral;

Indicação : para pacientes de 1 a 8 anos de idade com fenilcetonúria;

Requisito: oligomérica, com aminoácidos essenciais e condicionalmente

essenciais, enriquecida de vitaminas e minerais; Isento: fenilalanina.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

90000 -- --

Item 21

00021006 - Fórmula nutricional - Apresentação: pó; Uso: oral ou enteral;

Indicação : para pacientes maiores de 8 anos de idade com fenilcetonúria;

Requisito: oligomérica, com aminoácidos essenciais e condicionalmente

essenciais, enriquecida de vitaminas e minerais; Isento: fenilalanina.

1 GR

9104 - Outras Decisões

Judiciais, Proferidas em

Mandados de

Segurança e Medidas

Cautelares

60000 -- --

Item 22

00142330 - Fórmula nutricional - Apresentação: pó; Uso: oral ou enteral;

Indicação : Para crianças de 3 a 10 anos, com epilepsia refratária ou outras

situações que requerem terapia nutricional com dieta cetogênica; Requisito:

Proporção de lipídios para carboidratos de 4:1, com fibras, ácido

docosahexaenóico (DHA) e ácido araquidônico (ARA); Densidade calórica:

1,0 a 1,5 kcal/ mL; Isento: glúten.

1 GR

9102 - Sentenças

Judiciais - Serviços de

Saúde

366240 -- --

Valor Total Global: R$ 0,00
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1.1. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 

  
1.1.1. Para os itens 001 a 019 a apresentação das embalagens devem ser em latas de
400 ou 800g, em conformidade com as prescrições nutricionais presentes das demandas
judiciais e considerando os produtos existentes no mercado que satisfazem estas
demandas; 

  
1.1.2. Para os itens 020 a 021 a apresentação das embalagens devem ser em latas de
500g, em conformidade com as prescrições nutricionais presentes das demandas judiciais
e considerando os produtos existentes no mercado que satisfazem estas demandas; 

  
1.1.3. Para o item 022 a apresentação das embalagens devem ser em latas de 300g, em
conformidade com as prescrições nutricionais presentes das demandas judiciais e
considerando os produtos existentes no mercado que satisfazem estas demandas; 

  
1.1.4. Todos os itens devem atender às exigências da RDC da Anvisa nº 976/2025 e suas
alterações. 
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ANEXO I DO TR - QUADRO DE MATERIAIS - SERVIÇOS

Código do documento: YVT3-NEME-RTUV-ADSH

Autenticação Eletrônica
Valide em https://compras.campogrande.ms.gov.br/flowbee-pub/#/validar/YVT3-NEME-RTUV-ADSH

Ou digite o código: YVT3-NEME-RTUV-ADSH

Assinado em conformidade à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.
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